
 

 
подготовки по специальности 035701 Перевод и переводоведение

 

 

            Квалификация (степень) – специалист  

            Нормативный срок обучения - __5_лет 
                      (указывается в соответствии с ФГОС) 

            Срок обучения по плану - _____5_лет 

 
№№ п/п Наименования дисциплин 

(в том числе практик) 

Трудоемкость Примерное распределение по семестрам Формы 

промежуточной 

аттестации 

Приме-

чание Зачетные 

единицы 

Часы 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Количество недель в семестре 

          

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

С.1 Гуманитарный, социальный и 

экономический цикл 

              

С.1.С.0 Базовая часть               

С.1.Б.1 История 4 144 +          Э  

С.1.Б.2 Философия 3 108   +        З  

С.1.Б.3 Древние языки и культуры 5 180  +         Э  

С.1Б.4 Теория межкультурной 

коммуникации 

              

С.1Б.5 Стилистика русского языка 

и культура речи 

7 252 + +         ЗЭ  

С.1.Б.6 Экономика 2,5 90   +        З  

С.1.Б.7 Правоведение 2 72    +       З  

С.1.В.0 Вариативная часть (в том 

числе дисциплины по 

выбору студентов) 

              

С.1.В.1 Психология делового 

общения 

2,5 90   +        З  

С.1.В.2 

 

 

 

 

 

Культурология 2,5 90 +          З  

УЧЕБНЫЙ ПЛАН

grigoreva
Ввод текста



  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

С.1.ДВ.0 Дисциплины по выбору               

С.1.ДВ.1.1 Введение в теорию 

коммуникации 

3 108    +       З  

С.1.ДВ.1.2 Коммуникативный 

менеджмент 

3 108    +       З  

С.1.ДВ.2.1 Эффективность поведения 

выпускника на рынке труда 

1,5 54         +  З  

С.1.ДВ.2.2 Анализ рынка труда 1,5 54         +  З  

С.1.ДВ.3.1 Английский язык в странах 

Юго-восточной Азии 

2 72         +  З  

С.1.ДВ.3.2 История культуры и 

литературы стран АТР 

2 72         +  З  

С.2. Математический и 

естественнонаучный цикл 

(наименование цикла указывается в 

соответствии с ФГОС) 

              

С.2.Б.0 Базовая часть               

С.2.Б.1 Информатика и 

информационные 

технологии в 

профессиональной 

деятельности 

4 144 + +         З  

С.2.Б.2 Основы информационной 

безопасности в 

профессиональной 

деятельности 

4 144  +         З  

С.2.ДВ.0 Дисциплины по выбору               

С.2.ДВ.1.1 Концепции современного 

естествознания 

2 72  +         З  

С.2.ДВ.1.2 Психологический 

консалтинг 

2 72  +         З  

С.3. Профессиональный цикл                

С.3.Б.0 Базовая часть               

С.3.Б.1 Введение в языкознание 4 144 +          Э  

С.3.Б.2 

 

 

 

Общее языкознание 3 108        +   З  

grigoreva
Ввод текста
2



  

1 2  3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

С.3.Б.3 Практическая фонетика 6 216 + +         З  

С.3.Б.4 Практическая грамматика 18 648           ЗЭ  

С.3.Б.5 Практика устной и 

письменной речи 

20,5 738 + + + + +      ЗЭ  

С.3.Б.6 Практический курс второго 

иностранного языка 

18 648   + + + +     ЗЭ  

С.3.Б.7 Практикум по культуре 

речевого общения 

английского языка 

36,5 1314      + + + + + ЗЭ  

С.3.Б.8 Практический курс перевода 

английского языка 

30 1080    + + + + + + + ЗЭ  

С.3.Б.9 Практикум по культуре 

речевого общения второго 

иностранного языка 

15 540       + + + + ЗЭ  

С.3.Б.10 Практический курс перевода 

второго иностранного языка 

23 828     + + + + + + ЗЭ  

С.3.Б.11 Основы теории второго 

иностранного языка 

2 72          + З  

С.3.Б.12 Теория перевода 9 324    + + + +    ЗЭ  

С.3.Б.13 Теоретическая грамматика 4 144     +        

С.3.Б.14 Стилистика 5 180        +   Э  

С.3.Б.15 Лексикология 5 180    + +      ЗЭ  

С.3.Б.16 История английского языка 

и введение в спецфилологию 

4 144       + +   ЗЭ  

С.3.Б.17 История литературы стран 

изучаемого языка 

4 144       + +   Э  

С.3.Б.18 Специальное страноведение 4 144   + +       ЗЭ  

С.3.Б.19 Безопасность 

жизнедеятельности 

2 72 +          З  

С.3.В.0 Вариативная часть (в том 

числе дисциплины по 

выбору студентов) 

              

С.3.В.1 Научно-технический 

перевод 

9 324       + + +  З  

С.2.ДВ.2 Дисциплины по выбору               

С.3.ДВ.2.1 Жанроведение 1 36      +     З  

С.3.ДВ.2.2 Механизмы 

коммуникативного 

1 36      +     З  

grigoreva
Ввод текста

grigoreva
Ввод текста
3



  

воздействия 

Б.4. Физическая культура 2 400 + + + + + +     З  

Б.5. Практика и/или научно-

исследовательская работа 

12              

Б.6. Итоговая государственная 

аттестация 

12              

Общая трудоемкость основной 

образовательной программы 

(указывается в соответствии с ФГОС) 

300 11448             

 

 

 

grigoreva
Ввод текста
4

grigoreva
Ввод текста



  

Бюджет времени основной образовательной программы

 

(в неделях)

 
подготовки  по специальности

    

035701 Перевод и переводоведение

 
  

(шифр и наименование, указываются в соответствии с ФГОС ВПО)

 

 

Курсы

 

Теоретическое

 

 

обучение

 

Экзаменационные 

сессии

 

Учебная

 

практика

 

Производственная 

практика

 

Итоговая

 

государственная

 

аттестация

 

Каникулы

 

Всего

 

 
I

 

38

 

4

 

2

   

8

 

52

 

II

 

38

 

4

 

3

   

7

 

52

 

III

 

38

 

4

  

3

  

7

 

52

 

IV

 

38

 

4

    

10

 

52

 

V

 

31

 

4

   

8

 

9

 

52

 

Итого 

 

183

 

20

 

5

 

3

 

8

 

41

 

260 

 

  

Учебная практика (разделом практики 

может быть научно-исследовательская 

работа)

 

 

___2,4_____семестр(ы)

   

  

Производственная практика

  

____6____семестр(ы)

   

  

Итоговая государственная аттестация

 

Итоговый 

междисциплинарный 

государственный 

экзамен.

 

Подготовка и защита 

выпускной 

квалификационной 

работы

 

____10______семестр

   

 
Представленные

 

учебный план и бюджет времени ООП составлены, исходя из следующих данных (в зачетных 

единицах трудоемкости (зет) / часах):

 
Теоретическое обучение, включая экзаменационные сессии

  

__300___зет

 

_____11448___часов:

 
Физическая культура

        

__2___зет

 

_400____часов;

 
Практики (в том числе научно-исследовательская работа)

  

___12___зет

 

____432____часов:

 
Итоговая государственная аттестация

      

___12___зет

 

___432_____часов:

 

     

Итого:

  

_300_____зет

 

___11448_____часов.

 
        

(указывается в соответствии с ФГОС)

 

В вариативных (профильных) частях циклов Б.1, Б.2, Б.3 представлены профили, которые реализуются (планируются 

к реализации) и обеспечены программами учебных дисциплин (курсов, модулей).

grigoreva
Ввод текста
5


