## УЧЕБНЫЙ ПЛАН

## подготовки по специальности 035701 Перевод и переводоведение

Квалификация (степень) — специалист Нормативный срок обучения - \_\_5\_лет (указывается в соответствии с ФГОС) Срок обучения по плану - \_\_\_\_5\_лет

№№ π/π	Наименования дисциплин	Трудоем	икость			При		Формы	Приме-						
	(в том числе практик)	Зачетные	Часы	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	промежуточной	чание
		единицы			Количество недель в семестре							аттестации			
														]	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16
С.1 Гума	нитарный, социальный и														
экономичес	ский цикл														
C.1.C.0	Базовая часть														
С.1.Б.1	История	4	144	+										Э	
С.1.Б.2	Философия	3	108			+								3	
С.1.Б.3	Древние языки и культуры	5	180		+									Э	
С.1Б.4	Теория межкультурной														
	коммуникации														
С.1Б.5	Стилистика русского языка	7	252	+	+									3Э	
	и культура речи														
С.1.Б.6	Экономика	2,5	90			+								3	
С.1.Б.7	Правоведение	2	72				+							3	
C.1.B.0	Вариативная часть (в том														
	числе дисциплины по														
	выбору студентов)														
C.1.B.1	Психология делового	2,5	90			+								3	
	общения														
C.1.B.2	Культурология	2,5	90	+										3	

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16
С.1.ДВ.0	Дисциплины по выбору						_	_				_		-	
С.1.ДВ.1.1	Введение в теорию коммуникации	3	108				+							3	
С.1.ДВ.1.2	Коммуникации Коммуникативный менеджмент	3	108				+							3	
С.1.ДВ.2.1	Эффективность поведения выпускника на рынке труда	1,5	54									+		3	
С.1.ДВ.2.2		1,5	54									+		3	
С.1.ДВ.3.1	Английский язык в странах Юго-восточной Азии	2	72									+		3	
С.1.ДВ.3.2	История культуры и литературы стран АТР	2	72									+		3	
C.2.	Математический и														
естественн	онаучный цикл														
(наименован	ие цикла указывается в														
соответст	вии с ФГОС)														
С.2.Б.0	Базовая часть														
С.2.Б.1	Информатика и	4	144	+	+									3	
	информационные														
	технологии в														
	профессиональной														
	деятельности														
С.2.Б.2	Основы информационной	4	144		+									3	
	безопасности в														
	профессиональной														
	деятельности														
С.2.ДВ.0	Дисциплины по выбору														
С.2.ДВ.1.1	Концепции современного	2	72		+									3	
	естествознания														
С.2.ДВ.1.2	Психологический	2	72		+									3	
	консалтинг														
С.З. Профес	ссиональный цикл														
С.3.Б.0	Базовая часть														
С.3.Б.1	Введение в языкознание	4	144	+										Э	
С.3.Б.2	Общее языкознание	3	108								+			3	
				•	•										

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16
С.3.Б.3	Практическая фонетика	6	216	+	+									3	
С.3.Б.4	Практическая грамматика	18	648											3Э	
С.3.Б.5	Практика устной и письменной речи	20,5	738	+	+	+	+	+						39	
С.3.Б.6	Практический курс второго иностранного языка	18	648			+	+	+	+					39	
С.3.Б.7	Практикум по культуре речевого общения английского языка	36,5	1314						+	+	+	+	+	39	
С.3.Б.8	Практический курс перевода английского языка	30	1080				+	+	+	+	+	+	+	39	
С.3.Б.9	Практикум по культуре речевого общения второго иностранного языка	15	540							+	+	+	+	39	
С.3.Б.10	Практический курс перевода второго иностранного языка	23	828					+	+	+	+	+	+	39	
С.3.Б.11	Основы теории второго иностранного языка	2	72										+	3	
С.3.Б.12	Теория перевода	9	324				+	+	+	+				3Э	
С.3.Б.13	Теоретическая грамматика	4	144					+							
С.3.Б.14	Стилистика	5	180								+			Э	
С.3.Б.15	Лексикология	5	180				+	+						3Э	
С.3.Б.16	История английского языка и введение в спецфилологию	4	144							+	+			3Э	
С.3.Б.17	История литературы стран изучаемого языка	4	144							+	+			Э	
С.3.Б.18	Специальное страноведение	4	144			+	+							3Э	
С.3.Б.19	Безопасность жизнедеятельности	2	72	+										3	
C.3.B.0	Вариативная часть (в том числе дисциплины по выбору студентов)														
C.3.B.1	Научно-технический перевод	9	324							+	+	+		3	
С.2.ДВ.2	Дисциплины по выбору														
С.3.ДВ.2.1	Жанроведение	1	36						+					3	
С.3.ДВ.2.2	Механизмы	1	36						+					3	
	коммуникативного														

воздействия												
Б.4. Физическая культура	2	400	+	+	+	+	+	+			3	
Б.5. Практика и/или научно-	12											
исследовательская работа												
Б.б. Итоговая государственная	12											
аттестация												
Общая трудоемкость основной	300	11448										
образовательной программы												
(указывается в соответствии с ФГОС)												

## Бюджет времени основной образовательной программы (в неделях) подготовки по специальности 035701 Перевод и переводоведение

(шифр и наименование, указываются в соответствии с ФГОС ВПО)

Курсы	Теоретическое обучение	Экзаменационные сессии	Учебная практика	Производственная практика	Итоговая государственная аттестация	Каникулы	Всего
I	38	4	2			8	52
II	38	4	3			7	52
III	38	4		3		7	52
IV	38	4				10	52
V	31	4			8	9	52
Итого	183	20	5	3	8	41	260
		Учебная практика может быть нау работа) Производственная пр	(разделом практики чно-исследовательская актика		6семестр(ы)		
		Итоговая государстве		Итоговый междисциплинарный государственный экзамен. Подготовка и защита выпускной квалификационной работы	10семестр		

Представленные учебный план и бюджет времени ООП составлены, исходя из следующих данных (в зачетных единицах трудоемкости (зет) / часах): Теоретическое обучение, включая экзаменационные сессии 11448 300 зет часов: Физическая культура зет 400 часов; Практики (в том числе научно-исследовательская работа) 432 зет часов: Итоговая государственная аттестация 432 зет часов: Итого: 11448 часов. (указывается в соответствии с  $\Phi \Gamma O\overline{C}$ )

В вариативных (профильных) частях циклов Б.1, Б.2, Б.3 представлены профили, которые реализуются (планируются к реализации) и обеспечены программами учебных дисциплин (курсов, модулей).